
 
  
  
 Deliberazione  n. 12  del 16-4-2007                

 
OGGETTO: AVVALIMENTO TEMPORANEO DELLE STRUTTURE PROVINCIALI. APPROVAZIONE NUOVA 
INTESA. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
PREMESSO CHE: 
 
- Il Protocollo d’intesa sottoscritto prima della costituzione dell’ATO-R in data 27 luglio 2005 dagli Enti partecipanti 
e dalla Provincia di Torino, tra gli impegni assunti, prevedeva che, nell’attesa della costituzione di una propria e 
specifica struttura, l’ATO si avvalesse della struttura tecnica operativa della Provincia di Torino per lo svolgimento 
delle proprie funzioni. 
 
- l’art. 26 comma 2 dello Statuto dell’ATO-R prevede che “il Consorzio si avvale del personale inserito o transitato 
nei propri ruoli per deliberazione istitutiva del Consorzio, e/o comandato dagli Enti consorziati, e/o assunto 
secondo le vigenti disposizioni di legge”; 
 
- l’art. 29 comma 3 dello Statuto così come modificato nell’Assemblea del 13-3-2006, prevede che: “Per il periodo 
iniziale, in attesa della costituzione di una propria e specifica struttura operativa, l’Associazione d’Ambito si avvale 
della struttura tecnica operativa della Provincia di Torino per lo svolgimento delle proprie funzioni”. 
 
- pertanto, in data 6 aprile 2006 la Provincia di Torino e l’ATO-R hanno sottoscritto l’intesa per l’avvalimento 
temporaneo delle strutture provinciali (rep. N. 10594) della durata di sei mesi. Tale documento è stato approvato 
dall’Assemblea consortile dell’Associazione d’Ambito con deliberazione n. 12 del 13-3-2006 e dalla Provincia di 
Torino con deliberazione n. 247-85026 del 21-3-2006. 
 
- in data 29-8-2006 l’ATO-R ha richiesto il rinnovo della suddetta intesa di ulteriori sei mesi, come previsto dall’art. 
2 dell’intesa stessa. Tale rinnovo è stato concesso dalla Provincia di Torino con deliberazione n. 1094-286951 del 
3-10-2006. 

  
CONSIDERATO CHE: 
 
- il rinnovo dell’avvalimento è scaduto alla fine di marzo 2007; 
 
- l’ATO-R ha richiesto, con lettera prot. n. 245  dell’11-4-2006, la stipula di una nuova intesa della durata di 12 
mesi con la Provincia di Torino, visto che non ha ancora, ad oggi, una propria dotazione organica sufficiente per 
operare, nonostante abbia già iniziato a strutturarsi in tal senso (è già stato avviato il procedimento di comando di 
due unità di personale dal Covar 14). 
 
Visto l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., il quale prevede che le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
 
Visto il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 27 luglio 2005; 
 
Vista l’intesa per l’avvalimento temporaneo delle strutture provinciali (rep. N. 10594) sottoscritta in data 6 aprile 
2007 dalla Provincia di Torino e dall’ATO-R; 
 
Visti gli artt. 26 e 29 dello Statuto;   
 

 1



Visto il nuovo schema di intesa tra l’ATO-R e la Provincia di Torino per l’avvalimento temporaneo delle strutture 
provinciali, allegato al presente atto sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza; 

 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo 
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e ritenuta l’urgenza; 

 
Atteso che il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 dello Statuto 
Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 Presenti Assenti 
Paolo Foietta X  
Caltagirone Diego X  
Trovato Francesco X  
Sobrino Enzo X  
Ferrara Franco X  
Carrera Ernesto X  
Magala Antonio X  
Radonicich Andrea Bruno X  
Vico Luigi  X 
 
Non partecipanti al voto n. 8 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 8  
Favorevoli n. 8  
Contrari n. 0 
 
Il Consiglio di Amministrazione all’unanimità dei presenti 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il nuovo schema di intesa tra l’ATO-R e la 
Provincia di Torino per l’avvalimento temporaneo delle strutture provinciali, allegato al presente atto sotto 
la lettera A, per farne parte integrante e sostanziale.  

 
2) Di stabilire che detto avvalimento ha durata di 12 mesi a decorrere dalla sottoscrizione, salvo eventuale 

proroga per altri 6 mesi; 
 
3) Di prendere atto che la Provincia assume a carico del proprio bilancio le spese per l’avvalimento del 

proprio personale di cui all’art. 3 dello schema di intesa allegato, quantificate forfetariamente, per i 12 
mesi, in Euro 90.000,00, che verranno rimborsate dall’Associazione d’Ambito secondo quanto previsto 
dall’art. 4 del suddetto schema di intesa. 

 
4) Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento con successiva votazione, separata, 

espressa e favorevole di tutti gli intervenuti. 
 
 
 
Il Segretario           Il Presidente               
Dott. Adolfo REPICE                          Dott. Paolo FOIETTA  

 2



INTESA 
TRA LA PROVINCIA DI TORINO 

E 
IL CONSORZIO “ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI”  

PER L’AVVALIMENTO TEMPORANEO DELLE STRUTTURE PROVINCIALI. 
 
L’Anno _________ il giorno ________ del mese di ____________ presso la sede della Provincia di Torino, Via 
Maria Vittoria n. 12 - Torino 

 
T R A 

 
- la Provincia di Torino (P. Iva 01907990012), di seguito denominata "Provincia", rappresentata dal Sig. 
Antonio Saitta, nato a Raddusa (CT) il 15/07/1950, domiciliato per la carica presso la Provincia di Torino con 
sede in Torino, Via Maria Vittoria n. 12, in qualitá di PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI TORINO, ai fini della 
presente intesa che qui stipula in forza della deliberazione della Giunta Provinciale n. _________ del _______, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 
E 

 
- Il Consorzio “Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti” rappresentato dal Sig. Paolo 
Foietta, nato a Torino l’1/10/1956, domiciliato per la carica presso la Provincia di Torino con sede in Via Maria 
Vittoria n. 12, in qualitá di PRESIDENTE DEL CONSORZIO, ai fini della presente intesa che qui si stipula in 
forza della deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 12 del 16-4-2007, esecutiva ai sensi di legge; 
 

 
 

P R E M E S S O  C H E 
 
 
- Le persone che intervengono in rappresentanza delle parti della presente Convenzione, dichiarano di avere, 
nelle rispettive qualitá, il potere di rappresentanza, comprendente il potere di concludere il presente atto; 
 
- La Legge Regionale del Piemonte 24 ottobre 2002, n.24, recante norme per la gestione dei rifiuti, ha 
organizzato il sistema integrato di gestione dei rifiuti urbani, articolandolo in “Ambiti territoriali ottimali”, 
coincidenti, salvo diverso accordo tra Regione e Provincia, con il territorio provinciale, in cui è organizzata 
l’attività di realizzazione e gestione degli impianti tecnologici di recupero e smaltimento dei rifiuti. 
 
- L’anzidetta Legge Regionale ha altresì suddiviso gli Ambiti territoriali ottimali in uno o più Bacini, individuati dai 
Programmi provinciali di gestione dei rifiuti, nei quali sono organizzate le attività di realizzazione delle strutture al 
servizio della raccolta differenziata, nonché le attività di raccolta, di trasporto e di conferimento dei rifiuti agli 
impianti tecnologici. 
 
- Secondo la Legge Regionale in esame, in ciascun Bacino e in ciascun Ambito territoriale ottimale 
l’organizzazione delle rispettive attività relative ai rifiuti deve avvenire nel rispetto del principio di separazione 
delle funzioni amministrative di “governo”, dalle attività di “gestione operativa” dei servizi. 
 
- In attuazione del predetto principio, le funzioni amministrative di governo dei servizi di Bacino debbono essere 
espletate dai Comuni, a mezzo di consorzi obbligatori denominati “Consorzi di bacino”, mentre le funzioni 
amministrative di governo dei servizi di Ambito debbono essere assicurate mediante la cooperazione 
obbligatoria dei Consorzi di bacino appartenenti al medesimo Ambito territoriale ottimale, i quali sono tenuti ad 
adottare apposita convenzione, conforme agli schemi definiti dalla Giunta Regionale, costitutiva 
dell’Associazione d’Ambito. 
 
- Inoltre, la gestione operativa dei servizi di Bacino e di Ambito deve avvenire nelle forme previste dal D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e s.m.i., nel rispetto dei principi previsti dalla summenzionata Legge Regionale. 
 



- In data 27 luglio 2005 gli Enti partecipanti all’Associazione d’Ambito hanno sottoscritto un Protocollo d’intesa 
nel quale, tra l’altro, hanno convenuto che in attesa della costituzione di una propria e specifica struttura 
operativa, l’Associazione d’Ambito di prossima costituzione si sarebbe avvalsa della struttura tecnica operativa 
della Provincia di Torino per lo svolgimento delle proprie funzioni. 
 
- In data 30 settembre 2005 è stata formalmente costituita l’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei 
Rifiuti mediante la sottoscrizione della Convenzione istitutiva da parte di tutti gli Enti partecipanti. 
 
- L’Art. 26 comma 2 dello Statuto prevede che “il Consorzio si avvale del personale inserito o transitato nei propri 
ruoli per deliberazione istitutiva del Consorzio, e/o comandato dagli Enti consorziati, e/o assunto secondo le 
vigenti disposizioni di legge”; 
 
- l’art. 29 comma 3 dello Statuto così come modificato nell’Assemblea del 13-3-2006, prevede che: “Per il 
periodo iniziale, in attesa della costituzione di una propria e specifica struttura operativa, l’Associazione d’Ambito 
si avvale della struttura tecnica operativa della Provincia di Torino per lo svolgimento delle proprie funzioni”. 
 
- in data 6 aprile 2006 la Provincia di Torino e l’Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti hanno 
sottoscritto l’intesa per l’avvalimento temporaneo delle strutture provinciali (rep. N. 10594) della durata di sei 
mesi. Tale documento è stato approvato dall’Assemblea consortile dell’Associazione d’Ambito con deliberazione 
n. 12 del 13-3-2006 e dalla Provincia di Torino con deliberazione n. 247-85026 del 21-3-2006. 
 
- in data 29-8-2006 l’ATO-R ha richiesto il rinnovo della suddetta intesa di ulteriori sei mesi, come previsto 
dall’art. 2 dell’intesa stessa. Tale rinnovo è stato concesso dalla Provincia di Torino con deliberazione n. 1094-
286951 del 3-10-2006. 
 
- il rinnovo dell’avvalimento è scaduto alla fine di marzo 2007; 
 
- l’ATO-R ha richiesto, con lettera prot. n.  245  dell’11-4-2007, la stipula di una nuova intesa della durata di 12 
mesi con la Provincia di Torino visto che non ha ancora, ad oggi, una propria dotazione organica sufficiente per 
operare, nonostante abbia già iniziato a strutturarsi in tal senso (è già stato avviato il procedimento di comando 
di due unità di personale dal Covar 14). 
 
- Visto l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., ai sensi del quale le Amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune; 
 
 

T U T T O   C I O’   P R E M E S S O 
 
con la presente intesa, valida tra le parti agli effetti di legge, 

 
 

S I  C O N V I E N E  E  S I  S T I P U L A  Q U A N T O  S E G U E 
 

 
ART. 1 

- Finalitá e oggetto dell’intesa - 
 
La presente intesa é rivolta a regolare le modalitá di avvalimento temporaneo della struttura tecnica operativa 
della Provincia di Torino per lo svolgimento delle funzioni del Consorzio “Associazione d’Ambito Torinese per il 
Governo dei Rifiuti”. 

 
ART. 2 

- Durata dell’intesa - 
 

La durata del presente accordo é di mesi 12 rinnovabile di altri 6, a decorrere dalla data della stipulazione. 
L’intesa puó essere risolta per una delle seguenti cause: 



- recesso di una delle due parti, da comunicarsi all’altra almeno 60 giorni prima; 
- accordo tra gli Enti. 
 

ART. 3 
- Modalitá dell’avvalimento- 

 
Il Consorzio “Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti” per lo svolgimento delle proprie funzioni 
si avvale dell’apporto delle seguenti strutture della Provincia di Torino: 

- Area Istituzionale 
- Area Risorse Umane 
- Area Risorse Finanziarie 
- Area Sviluppo Sostenibile e Pianificazione Ambientale 

 
ART. 4 

-Oneri connessi - 
 
La Provincia assume a carico del proprio bilancio tutte le spese di cui all’art. 3 correlate all’avvalimento. Queste 
ultime, quantificate forfettariamente in € 90.000,00, verranno rimborsate dal Consorzio “Associazione d’Ambito 
Torinese per il Governo dei Rifiuti” alla scadenza della presente intesa, escluso il periodo di eventuale rinnovo. 
 
 
Amministrazione Provinciale di Torino 
in persona di 
 
 
Associazione d’Ambito Torinese per il Governo dei Rifiuti 
in persona di 


	IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
	DELIBERA 

	All. A Del n. 12 del 16 aprile 2007.pdf
	IL CONSORZIO “ASSOCIAZIONE D’AMBITO TORINESE PER IL GOVERNO DEI RIFIUTI”  
	 
	T R A 
	 
	E 
	 
	 
	P R E M E S S O  C H E 
	T U T T O   C I O’   P R E M E S S O 



